¹⁾ Mitgetheilt von Archivar Schneller.

predicte in Kilchbuhil, et sue | filie in Sempach, mense et vsibus — — Abbatis predicti suorumque quicumque pro tempore fuerint successorum, in perpetuum debit is et aplicandis. Sal- | vis tamen Juribus Episcopalibus et Archidiaconi loci debit is et consuetis. Nos deliberatione prehabita diligent i, et tractatu sollempni prehabito, et | premisso, qui circa talia negotia habendus est, et premittendus, Juxta Canonicas sanctiones, Considerantes summam esse rationem, que pro religione | one facit, concessioni, deputationi, assignationi, et applicationi Ecclesie supradicte, et filie sue sibi annexe videlicet Ecclesie in Sempach omniumque | prouentum ea- rundem factis, per venerabilem patrem predictum dominum nostrum Episcopum Constantiensem, mense et vsibus — Bertoldi dei gratia — Abbatis prefati, et suorum | quicumque pro tempore fuerint in perpetuum successorum, expresse ac voluntarie consentimus, dictas concessionem, deputacionem, assignationem, et applicatio- nem | scriptis presentibus approbamus, et ratificamus, Adhibita per nos in omnibus et singulis supradictis verborum ac gestuum sollempnitate debita et con- | sweta. Et in euidentiam premissorum ipsorumque incommutabilem et perpetuam firmitatem, Sigil- lum nostrum vnacum appensione sigillorum aliorum | nostrorum concanonicorum, presentibus duximus appendendum. Datum et actum Constantie, Anno domini. M. CC. LXXXIX. quarto Idus Januarij. Indictione | Tertia. Nos itaque Cyonradus prepositus Ecclesie Constantiensis predictus, pro nobis et pro Cyonrado de Fuerstenberch, nostro Concanonico et patrueli, cuius | vices gerimus in hac parte, presentibus appendimus Sigillum nostrum — ¹⁾)

2.

1420, 21 Hörnung.

(Stiftsarchiv Lucern.)

Nos Wilhelmus divina permissione abbas totumque capitulum monasterii Morbacensis ordinis sancti Benedicti Basiliensis dyocesis sancte sedi apostolice immediate subiecti notum fieri cupimus presencium | inspectoribus seu auditoribus quorumcunque interest

¹⁾ Ein beinahe wörtlich gleichlauender Brief, woran auch das Siegel hängt, stellte aus unter demselben Datum das Capitel der Thumkirche von Konstanz.

vel intererit quomodolibet in futurum vniuersis. Quod indicto atque habito per nos quoad subscripta capitulo speciali ac solito more capitulariter con- | gregati capituloque ipsius monasterii facientes et representantes deliberacione matura prehabita ob pi- um affectum et amorem per nos habitum erga et apud religiosos in Christo nobis dilectos fratres | Johannem diuina permissione prepositum et conuentum monasterii Lucernensis dicti ordinis sancti Benedicti Constanciensis dyocesis nobis et dicto nostro monasterio Morbacensi subiecti, propter diuersas longeas lites | guerras et controuersias tam in partibus quam etiam occasione perpositure ipsius Monasterii Lucernensis diuersimode habitas et exortas extenuati, et nonnullis redditibus, censibus atque bonis destituti ac pure et simpliciter propter deum et ut iidem fratres eorumque successores in dicto monasterio Lucernensi celebracionibus missarum et aliorum divinorum officiorum ob laudem et honorem omnipotentis Dei et beatissime virginis | sue matris gloriosissime, sancti Leodegarii episcopi ipsius monasterii Lucernensis patroni et aliorum sanctorum Dei perpetuo celebrandum et peragendum uberioris intendere ualeant atque possint, cessimus, donauimus, tradidimus | et assignauimus, presentibusque cedimus, donamus, tradimus et assignamus nostro, Abbacie nostre, nec non dicti monasterii Morbacensis nominibus, cessione, donacione, tradicione et assignacione perfectis et | irreuocabilibus inter uivos, et alias omni via, jure, modo, causa et forma, quibus melius et efficacius potuimus atque possimus eisdem fratribus Johanni preposito et conventu eorum successoribus et monasterio Lucernensi | acceptantibus, ecclesiam parochialem in Sempach vnam eius filia Hildissrieden dicte constanciensis dyocesis eiusque vicaria seu plebanatu atque jure patronatus, nec non decimis eiusdem ecclesie in Sempach et eius | filie Hildissrieden, Adewilr et Weniswanden cum aliis bonis dotalibus eiusdem ecclesie et eius filie Hildissrieden, Super quibus ipsa ecclesia in Sempach et eius filia Hildissrieden prenotate earumque jus patronatus | dotate et fundate existunt atque pertinen- ciis vniuersis eiusdem ecclesie in Sempach et eius filie Predicta, ac omne jus nobis nostro monasterio et successoribus nostris vniuersis in eadem ecclesia eius filia jure patronatus | et pertinenciis uniuersis debitum siue competens quoquismodo vnam litteris cyrographis et Instrumentis per nos ex parte atque occasione eius-

dem ecclesie seu juris patronatus et pertinenciarum, donatarum predictarum habitis et obtentis predictis fratribus donatarijs preposito et conuentu monasterii Lucernensis supradicti traditis et presentatis. In evidenciam uberiorem predictarum cessionis, donationis, tradicionis et assignacionis ipsius ecclesie in Sempach eius filie Hildissrieden vicariatus seu plebanatus, juris patronatus, jurium et pertinenciarum supra notatarum per ipsos fratres prepositum et conuentum Lucernensem et eorum successores pro eorum communi mensa et refectione ac sustentacione uberiori habendum, tenendum et possidendum et ad ipsos spectandum et pertinendum, Ex nunc in antea omnibus modis et juribus quibus ipsa ecclesia parochialis in Sempach cum filia, vicariatu, seu plebanatu et jure patronatus, decimis, juribus et pertinenciis hujusmodi ad nos donatores videlicet Abbatem et capitulum monasterii Murbacensis supradicti coniunctim vel diuisim ac ipsum monasterium pertinuisse dinoscuntur et pertinebant temporibus retroactis, dando et concedendo ut prefertur presentium per tenorem eijsdem donatarijs preposito et conuentu monasterii Lucernensis eorum successoribus et monasterio plenariam et liberam potestatem et omnimodam facultatem, possessionem corporalem pacificam et realem vel quasi ipsius ecclesie in Sempach eius filie vicariatus seu plebanatus, juris patronatus, decimarum, jurium et pertinenciarum, donatarum premissarum, Ex nunc in antea subintandi apprehendendi nanciscendi, ipsisque jure et modo quibus supra habendum, utifruendi et de ipsis tamquam suis faciendi, disponendi et ordinandi pro eorum libito voluntate et prout ipsis pro eorum mensa communi dictoque monasterio suo Lucernensi melius crediderint expedire, contradictione et resistantia In hiis quorumlibet et quibuscumque non obstantibus, Nullisque jure actione vel impetione nobis nostris successoribus et monasterio Murbacensi prenotatis, in ipsa ecclesia eius filia vicariatu, seu plebanatu, decimis, juribus et pertinenciis donatis, sepedictis retentis vel aliqualiter reseruatis, Saluo tamen nobis nostris successoribus et monasterio Morbacensi jure collacionis ac prouisionis dicte prepositione Lucernensis dum vacat ad nos prefatum nostrum monasterium Morbacense nostrosque successores in eodem spectante et pertinente sine dolo adhibitis, itaque in hiis et circa ea juris et facti sollempnitatibus et cautelis debitibus et consuetis.

Promisimus et promittimus [per presentes Nos Wilhelmus abbas et capitulum supra notatum pro nobis nostrisque successoribus et monasterio Morbacensi memoratis, ut supra bona fide | donationem, cessionem, tradicionem et assignacionem prenotatas ac omnia et singula presentibus inserta attendere et seruare ratasque et rata tenere perpetuo atque firmas et firma, nec e contra unquam facere | vel venire aut fieri procurare judicialiter vel extra iudicialiter quous ingenio vel colore, nec litteras premissis preiudiciales a sancta sede apostolica vel aliunde impetrare aut impetratis uti velle | ad hec premissa eorumque ratihabitionem et observantiam inuiolabiles nos nostrosque successores et monasterium Morbacense sepetactum obligantes firmiter et astringentes dolo et fraude in hijs penitus | postpositis et pretermisis, Nullisque priuilegiis, libertatibus, exemptionibus, exceptionibus, defensionibus, aut juribus spiritualibus et temporalibus in contrarium editis vel edendis obstantibus | vlo modo. Et in horum premissorum omnium et singulorum testimonium euidens atque fidem presentes litteras sigillorum nostrorum Wilhelmi abbatis et capitulo sepedicti monasterii Morbacensis duximus | appensione roborandas. Datum et actum sub anno Domini millesimo, quadringentesimo vicesimo, feria quarta ante festum Sancti Mathye apostoli, que fuit et est vicesima prima mensis | februarij. Indictione tredecima.

3.

1420, 26 Hornung.

(Stiftsarchiv Lucern.)

Nos Heinricus Custos et Camerarius, Petrus elemosinarius ac magister fabrice, et Johannes Leonhardi | Cantor Totusque conventus monasterii Lucernensis ordinis Sancti Benedicti Constantiensis diocesis Reconoscimus et | fatemur per presentes, Quod nos capitulariter, matura deliberatione prehabita, Venerabili ac Religioso | in Christo domino Johanni domino nostro Preposito dicti Monasterii dedimus et concessimus ac presentibus pro nobis et | nostris successoribus vniuersis damus et concedimus nostram plenam potestatem et facultatem, Cessionem, | donationem, traditionem et resignationem per Venerabiles et Religiosos in Christo fratres

et dominos nostros | dominos Wilhelmum diuina prouidentia Abbatem et Capitulum monasterii Murbacensis dicti ordinis sancti Benedicti | Basiliensis diocesis Ecclesie parochialis in Sempach dictae Constantiensis diocesis vnam ejus filia Hildissrieden | Vicariatu perpetuo seu plebanatu Jurepatronatu decimis Juribus et pertinentiis vniuersis dicto domino nostro | Preposito suo ac nostris nostrorumque successorum et monasterii Lucernensis nominibus faciendis, in se Acceptandam | et assumendam, Ac omnia et singula facienda gerenda et exercenda, que in huiusmodi Cessionis | donationis et acceptationis negotio de Jure vel de facto vel alias quomodolibet necessaria videbuntur | vel opptima. In quorum testimonium Sigillum nostri Conventus duximus presentibus appendendum. Datum Sub | Anno domini Millesimo quadringentesimo vicesimo, die lune vicesima Sexta mensis februarii, Indictione | Tredecima.

4.

1420, 3^o Mai.

(Stiftsarchiv Lucern.)

Martinus Episcopus servus servorum Dei, Dilecto filio Abatti Monasterii in Ruite, Constantiensis diocesis, Salutem et apostolicam benedictionem. | Ad apostolice dignitatis culmen divina dispositione vocati, ea que pro personarum ecclesiasticarum presertim regulari observantie ditarum commodo et utilitate prouide facta comperimus, ut illi- | bata persistant, libenter cum a nobis petitur apostolice confirmationis munimine roboramus. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum. . . Prepositi et Conventus Monasterii Lucernensis, per Prepositum soliti gubernari, ordinis sancti Benedicti Constantiensis diocesis, petitio continebat, quod olim dilecti filii Wilhelmus Abbas et Conventus Monasterii Morbacensis, | Romane ecclesie immediate subiecti, dicti ordinis, Basiliensis diocesis, pie attendentes, quod dictum Monasterium Lucernense, quod eidem Monasterio Morbacensi immediate subesse dinoscitur, propter guerras, | que in illis partibus viguerunt, ac longeas et uarias controversias ac lites, dudum occasione Prepositure eiusdem Monasterii Lucernensis inter diuersas personas diversimode habitas | et exortas, in suis facultatibus adeo depauperatum et destitutum extitit, quod ipsi Prepositus et

Conventus Monasterii Lucernensis ex residuis ipsius Monasterii Lucernensis facultatibus congrue | sustentari, et alia sibi incumbentia onera supportare nequibant, ac nuper videlicet de Mense Februarum proxime preterito propter hoc capitulariter congregati, nullis tamen solemnitatibus iuris alias in hiis servatis, omnes et singulas decimas ex fructibus in Adewilr et Weniswanden ac aliis quibusvis locis infra parrochialis in Sempach, et eius filialis in Hil- | dissrieden dicte Constantiensis diocesis ecclesiarum, quarum collatio et provisio ad Abbatem dicti Monasterii Morbacensis pro tempore existentem spectabant parrochiam et limites constitutis, pro tempore ex crescentibus provenientes, que tunc ad Mensam Abbatialem eiusdem Monasterii Morbacensis legitimate pertinebant, necnon conferendi dictas ecclesias, et de illis etiam | providendi, et quodlibet aliud ius, quod ipsi et prefatum Monasterium Morbacense in eisdem ecclesiis, necnon decimis ac dotalibus et quibusvis aliis bonis et pertinentiis earumdem quomodolibet | habere censebantur, prefatis Preposito et Conventui Monasterii Lucernensis, et eidem Monasterio per eos perpetuo habenda, tenenda et possidenda, quantum in eis erat, libere donarunt | et concesserunt, prout in quibusdam litteris autenticis desuper confectis eorumdem Wilhelmi Abbatis et Conventus Monasterii Morbacensis sigillis munitis dicitur plenus contineri. | Quare pro parte Prepositi et Conventus Monasterii Lucernensis predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut donationi et concessioni predictis pro eorum subsistentia firmiori | robur apostolice confirmationis adiucere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur de premissis certam noticiam non habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per | apostolica scripta mandamus, quatinus si est ita, et propter donationem et concessionem huiusmodi prefatum Monasterium Morbacense nimium non grauetur, super quibus tuam conscientiam | oneramus, donationem et concessionem predictas auctoritate nostra approbes et confirmes.

Datum Florentie V Nonis Maii. Pontificatus nostri Anno Tertio.

gratis.

Jo. de Montemartis.

5.

1426, 25 Jänners.

(Stiftsarchiv Lucern.)

Ich Johans Scholl Besteter Lütpriester ze disen Ziten zu Sempach vergich vnd tuon kunt offenlich mit disem prieße. als mir min gnedige | Herren Her Johans am Werde zu disen Ziten Probst vnd min Herren gemeinlich von dem Cappittel des Gozhuses zu Lucern, Gunnen | habend des hoewzehenden in der Statt Zehenden zu Sempach, das si mir die Früntschaft vnd gnade getavn hand, von keines rechten | wegen denn von gnaden wegen, won der selb Hoewzehende von Rechtes wegen zu der Lütpriesterye nit gehöret, vnd hand mir desselben | Hoewzehenden gunnen als lang ich Lüppriester zu Sempach bin, vmb das ich einen steten Helfer, den ich von rechtes wegen haben sol dester | has gehaben mug, vnd die vndtan dester volkommenlicher lebend vnd tod versorgen mug, als göttlich vnd recht ist, vnd si von alter her | komen sint, doch mitt der Bescheidenheit, als si von drissig vnd sechs Marken jerlich Bischoftür sollen geben, von der Kilchen zu Sempach | die man nennet consolationes, das ich vorgenanter Lüppriester für disshin die selben Bischoftür von den obgenanten Marken jerlich als lang ich Lüppriester | bin, sol vfrichten vnd bezaln, Wer aber das ich das nit tätt, wie oder in welchen weg Min obgenanten Herren die Kilche oder die vndtan des ze | kosten oder zu schaden kemin, den Kosten vnd schaden sol ich vorgenanter Lüppriester genzlich on all widerrede abtragen. Wer aber daz ander schatzung | oder stüren uff die Kilchen geleit wurden, Es were von Bäbsten, Künigen oder Bischoffen, wie oder in welchen weg sich das schifti, da sünd min | obgenanten Herren jr Kilchen verstan, nach dem als jnen das zugehört, vnd ich min Lüppriesterye nach dem als mir das zugehört. Ich vorgenanter | Lüppriester sol auch keiner andren bessrung noch merung der pfründe der Lüppriesterye von minen obgenanten Herren, die wil ich leben vnd Lüppriester | bin, niemer muoten noch begeren, der pfrund der obgenanten Lüppriesterye Sye abgangen oder noch vnder mir abgieng in deheinen wege, Also ich beheb | die pfrunde oder ich geb si uff, das sy nun vnd hienach ewenklich von mir